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Existenčně naprosto nutnou činností každé střední školy je nábor nových

žáků. Má-li být však pro školu přínosná, musí mít absolventi základních škol

dostatečné informace o této střední škole, o všech studijních oborech, které škola

nabízí a ze kterých si budou moci vybrat.

Teoretická část vymezuje základní pojmy z oblasti marketingu a vysvětluje

smysl marketingových činností pro školu.

Empirická část zjišťuje pomocí dotazníkového šetření vliv marketingových

aktivit jako motivačního faktoru absolventů základních škol pro výběr budoucí

profese a pravdivost tvrzení dobrého uplatnění dívek v oboru na trhu práce.

Výstupem bakalářské práce je návrh řešení, které pozitivně ovlivní úspěšnost
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Bachelor thesis.

Existentially absolutely necessary activities every secondary school is

recruiting new students. If, however, be beneficial to the school must have completed

elementary school and sufficient information about this high school, all of the

subjects that the school offers and from which you will be able to choose.

The theoretical part defines the basic concepts of marketing and explains the

purpose of marketing activities for the school.

The empirical part investigates the effect of using a questionnaire survey of

marketing activities as a motivational factor for primary school leavers choice of

future profession and an assertion of good application in the field of girls in the labor

market.

The outcome of this thesis is to design solutions that positively impact the

success of recruiting students at a particular school.
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1. Úvod

Se začátkem školního roku čeká na každou střední školu obtížný úkol. Mimo

zvládnutí veškeré organizace, týkající se zahájení vyučování a ostatní školní činnosti

je to i uvítání a uvedení žáků prvních ročníků způsobem, díky kterému získají zájem

o studium v oboru, ale také pozitivní náhled na instituci, ve které se ocitli. Takové

mínění žáci získávají díky aktivitám jichž se účastní, především však vnímáním

okolního prostředí, nacházejícího se kolem každého z nich – tedy hlavně celkového

přístupu a způsobu jednání s žákem jako jednotlivcem, nebo i kolektivem.

Dosáhnout zmíněných prvků je činnost nelehká, vyžadující použití vhodně

zvolené motivace - prvku v dnešní době hodně diskutovaného a oblíbeného. Motivace

pak slouží jako spojnice mezi obdobím studia a nastávajícím obdobím reálného života

každého žáka. Díky motivačnímu vlivu si mohou žáci dostatečně včas vytvořit obraz

svého budoucího působení ve škole. Ke své úloze budou přistupovat zodpovědněji a

díky tomu získají s předstihem i představu o budoucím povolání.

Nabízí se však otázka, jakým způsobem motivovat případné nové zájemce o

studium. Odpověď je logická a v současné době už ničím překvapivá. Motivovat je

můžeme účastí na burzách škol, náborech žáků, informačních návštěvách devátých

tříd základních škol nebo dnech otevřených dveří.

Výše uvedené náborové aktivity by měly v dnešní době neodmyslitelně patřit

do činností každé školy, která chce u svých předpokládaných zájemců uspět. Dávno

neplatí jisté pravidlo, že absolventů základních škol je dostatečný počet a že

úspěšnému přijetí na vysněnou školu předchází přijímací řízení obsahující test a

pohovor. Díky této skutečnosti vzniká mezi školami tvrdé konkurenční prostředí, kde

přichází ten správný okamžik pro aplikaci marketingových aktivit. Právě zde je nutné

je cíleně a efektivně využít. Způsob realizace a obsah jednotlivých marketingových

postupů pro nábor nových žáků je dobře střeženým tajemstvím každé školy.

Všem je velice dobře známo, jak se chovat v tomto konkurenčním prostředí a

jak používat jednotlivé marketingové aktivity. Zdá se tedy, že recept na úspěšnou

náborovou činnost je jasný a jednoduchý.
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2. Teoretická část

2.1 Marketing - definice

Pro marketing nalezneme v různých zdrojích celou řadu definic. V současnosti

je chápán jako jeden z velice významných systémů jako nedílná součást řídícího

procesu, ale zastává také důležitou roli v nevýrobní sféře a neziskových organizacích.

Jeho podstatu je obtížné formulovat jednou větou. Snad bychom mohli říci, že hlavní

funkcí je najít rovnovážnou pozici mezi potřebami konečného spotřebitele a subjektu

nabízejícího službu nebo výrobek. Konečný spotřebitel je při jeho správném pojetí

hlavním bodem zájmu marketingové úvahy.

Boučková a kolektiv uvádí: „Marketing lze pojmout jako aktivity, jejichž cílem

je zjišťovat a uspokojit potřeby zákazníka. Na důležitost zaměření na zákazníka a jeho

potřebu je nutné klást důraz.“ (Boučková a kol., 2003, s.3)

Tomek a Vávrová zmiňují: „Marketing - Jde o proces zaměřený na

uspokojování potřeb zákazníka. Pomocí nástrojů, metod a technik marketingového

výzkumu dochází ke zjištění potřeb a přání zákazníka ze strany firem, státních

institucí či dalších organizací. Na základě zjištěných skutečností tyto organizace

přijmou taková opatření, jejichž cílem je nabídnout zákazníkovi výrobky a služby s co

největší přidanou hodnotou, ve správný čas, v ideálním místě a za vhodnou cenu.

Podle většiny definic je marketing chápán jako proces zaměřený na zákazníka, který

prostupuje všemi činnostmi firmy od zajištění zdrojů,

přes logistiku,výrobu, skladování až po prodej a zajištění poprodejního servisu.“

(Tomek a Vávrová, 1999, s.12)

Boučková a kolektiv zmiňují tento popis: „Marketing lze definovat jako

proces, v němž skupiny i jednotlivci získávají díky směně a tvorbě zboží, jiných

produktů nebo hodnot to, co na závěr požadují. Hlavní částí tohoto děje je předvídání

a v závěrečné fázi vyhovění potřebám zákazníka tak, aby splněny i cíle organizace.“

(Boučková a kol., 2003, s.3)
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 Většina definic marketingu má v podstatě tyto společné body:

• komplexní děj – není ale souborem dílčích činností

• dělí se do více částí – stanovení potřeb, získání představy o cíly

• vychází z potřeb koncového spotřebitele, těmito se pak řídí

Ve školních podmínkách podle Světlíka (1996) je možné marketink definovat

jako tu část procesu řízení, která vede k poznání, ovlivnění a závěrečné fázi

uspokojení přání a potřeb žáků školy účinnou formou, která zajišťuje také plnění cílů

dané školy.

Převedení výše uvedených obecných definic marketingu na aktuální

problematiku marketingových aktivit jako nástroje náboru žáků je následující. Jedná

se beze sporu o proces, který se zaměřuje na prezentaci dané školy, ať už v jakékoli

formě, za účelem splnění očekávání budoucích žáků. Aby bylo splnění očekávání

možné, je nutné ho dopodrobna znát. Jen potom je možné realizovat nábor žáků

efektivně a smysluplně, tedy s očekávaným a chtěným výsledkem.

Do praxe položeným pohledem se dá proces marketingu vyjádřit takto:

Nabídka poptávaných služeb nebo výrobků ve správný čas, na správném místě, za

přijatelnou cenu s efektivní reklamou a podporou distribuce vhodnému spotřebiteli.

Zárukou úspěchu je pak používání marketingové filozofie ve všech odvětvích

školní činnosti. To znamená, že nejen všichni pedagogičtí pracovníci včetně vedení

školy, ale i ostatní zaměstnanci, svým chováním a přístupem ovlivňují vztah žáků,

jejich rodičů i široké veřejnosti k dané škole. Zda je ve škole praktikován přístup dle

správných pravidel marketinku, je zřejmé již z představ o vytváření kurikula, ze stylu

a forem vyučování a postupného zlepšování kvality výuky, zpětné vazby i otevřené

komunikace s okolním prostředím školy, které představuje společenskou i

hospodářskou oblast ve školním klimatu.

Vzájemná spokojenost a věrnost obou stran vede k pokrytí veškerých

finančních potřeb, které je trvalé a také ke snížení nákladů souvisejících se získáním

nových kvalitnějších žáků. Pokud tomu tak ovšem není, nastane nespokojenost všech
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zúčastněných a naprosté ztrátě loajality. Vzniklá situace povede tedy nutně k horší

spolupráci a tím i k zřetelně horším výsledkům.

2.2 Marketing – historie

První zmínky o marketingu jako disciplíně se objevují na začátku 20. století

ve Spojených státech amerických jako reakce na vzniklou situaci, která vznikla jako

následek hospodářské krize. Hlavní myšlenka tkvěla v kladení důrazu na realizaci

stimulace poptávky na naprosto oslabeném trhu. K rychlému rozvoji marketingových

nástrojů dochází zhruba v polovině 50. let, kdy se stává nástrojem strategického

řízení. Tehdy byly funkce marketingu rozšířeny právě o strategickou složku a tím


[…]


předpoklady práce s jejich potvrzením či vyvrácením.

Z výsledků dotazníkového šetření, které autor práce prováděl vyplynuly určité

skutečnosti, které má v souvislosti se školním náborovým marketingem význam

zdůraznit. Dále však bylo také zjištěno, že naprostá většina žáků je ke svému vzdělání

a jeho způsobu naprosto lhostejná, což je situace, kterou nemůže škola ovlivnit a

nachází se tímto v nevýhodě.

Výstup dotazníkového šetření v otázce číslo 1, kde jsou respondenti tázáni

z jakého zdroje získali informace o střední škole, byla s naprostou převahou označena

odpověď „od kamarádů“. To je velice zajímavé a překvapivé zjištění. Výsledky tedy

upozorňují na nezbytné zaměření se na zviditelnění školy samotné v očích široké

veřejnosti. K realizaci této myšlenky by mělo docházet na četných školních akcích a

školních i mimoškolních aktivitách. Naprosto nezbytnou součástí je zdokonalení

propagace na webu a regionálním tisku.

Ve čtvrté otázce, která se zabývá důvodem ovlivňujícím výběr školy, zvítězila

opět s velkou převahou odpověď „vzdálenost školy od bydliště“. Z této odpovědi

jasně plyne skutečnost, že pohodlnost a nízké náklady na dopravu převažují nad

ostatními pro kvalitu studia daleko důležitějšími aspekty. Tento výsledek jen

potvrzuje nedostatečnou motivovanost zájemců o studium se všemi jeho projevy.

Díky odpovědím na pátou a šestou otázku autor práce zjistil spokojenost žáků

s aktivitami i vybavením školy. Je to způsobeno trendem posledních let, kdy se

v těchto dvou oblastech učinilo mnoho změn. Většina proběhla díky projektům

OPVK a PilotS. Je však nutné si uvědomit, že kladné hodnocení aktivit a vybavení

školy dostáváme pouze od studujících žáků. Je tedy nezbytně nutné, aby se tato

informace dostala také do povědomí žáků, kteří nástup na tuto školu teprve zvažují.
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Problematikou uplatnění absolventek automobilních oborů se zabývala druhá

část dotazníkového šetření se čtyřmi otázkami. Z odpovědí označených v dotazníku

plyne, že absolventky automobilních oborů by s uplatněním na trhu práce neměly mít

větší problém, což je v oblasti náborového marketingu zaměřujícího se na děvčata

příjemné zjištění.

Kvalifikované předpoklady – vyhodnocení

První kvalifikovaný předpoklad se týkal zdroje informací o dané škole. Autor

práce se domníval, že největší množství informací o škole získají uchazeči o vzdělání

na dnech otevřených dveří. Tento kvalifikovaný předpoklad vycházel ze skutečnosti,

že především na dnech otevřených dveří jsou přítomni učitelé i žáci a díky tomu si

mohou uchazeči prohlédnout prostředí školy osobně za jejich doprovodného

komentáře.

Dotazníkovým šetřením bylo však zjištěno, že „den otevřených dveří“

označilo sice 23 žáků, ale odpověď, že informace uchazeči získaly „od kamarádů“

byla díky 41 označením v naprosté převaze.

Kvalifikovaný p ředpoklad KP 1) se nepotvrdil.

Dle druhého kvalifikovaného předpokladu se autor práce domníval, že

důvodem výběru školy pro uchazeče je pestrá nabídka školních aktivit. Tento

předpoklad se opíral o fakt, že uchazeči jsou o rozmanitosti aktivit školy informováni

a právě tato skutečnost bude důvodem jejich výběru.

Při výběru školy byli však jejími aktivitami ovlivněni pouze 2 dotázaní.

Kvalifikovaný p ředpoklad KP 2) se nepotvrdil.

Otázka uplatnění absolventek školy na trhu práce byla třetím kvalifikovaným

předpokladem. Autor práce předpokládal, že firmy realizující se v autoopravárenství,

automobilovém průmyslu obecně, nebo v logistice, si v poslední době velice dobře

uvědomují nezbytnost obsazování pracovních pozic ženami.
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U otázek na téma obtížnosti nalezení zaměstnání a opětovné volby oboru

vzdělání byly odpovědi v obou případech v převážné většině na straně pravdivosti

kvalifikovaného předpokladu.

Kvalifikovaný p ředpoklad KP 3) se potvrdil.
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4. Závěr

V teoretické části se autor práce zabývá zejména základnímu pojmy

marketingu, jejich základnímu vymezení a aplikaci do marketingu školy. Dále se

autor zaměřuje na objasnění některých méně známých pojmů, do problematiky

marketingové činnosti však patřících.

Hlavním pilířem empirické části tvoří dotazníkové šetření a jeho výstup. Na

základě tohoto výstupu autor práce potvrzuje či vyvrací uvedené kvalifikované

předpoklady. Další nedílnou součástí empirické části práce je popis zkoumaného

vzorku a nástroje pro získání dat.

V závislosti na získaných znalostech z teoretické části a výstupu z části

empirické, je možné stanovit konkrétní závěry, které se týkají marketingové činnosti

dané konkrétní školní organizace. Rozhodně není možné tvrdit, že by zmíněná škola

prováděla nedostatečné množství marketingových aktivit, jen je nutné zohlednit jejich

časovou posloupnost a vhodnost pro danou cílovou skupinu. Vhodné by například

bylo rozložení marketingových aktivit do celého období trvání školního roku.

Důležitou skutečností také je, že za celou dobu trvání školy, nebyl v této

organizaci aplikován žádný sebehodnotící prvek, například SWOT analýza, který by

ukázal případné nedostatky v marketingové činnosti.

Autor ve své práci zdaleka nevyčerpal všechny náměty, mající vliv na kvalitu

marketingové strategie školy aplikovanou při náboru nových žáků. Jedná se tedy o

jeden z možných návrhů, který by bylo vhodné realizovat v praxi.
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