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Předkládaná bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem Středních škol.
Struktura práce je členěna na teoretickou a empirickou část. Úvodní teoretická část vymezuje
základní pojmy k problematice: marketing, konkurence, marketingový mix, marketing ve
školském zařízení... V této části autor prokazuje schopnost pracovat se odbornou literaturou i
přehled po problematice. Praktická část vychází ze statistického rozboru situace, pomocí
dotazníkového šetření. Data jsou prezentována přehledně. Autor nezapomíná na rozbor
zvolených metod práce a charakteristiku zkoumaného vzorku. V práci je věnováno dostatečně
a smysluplně vyhodnocení hypotéz.

Předložená práce splňuje všechny náležitosti, které jsou kladeny na práce obdobného druhu.

Stanovisko je vyjádřeno křížkem
1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

8. Vztah práce k problematice
daného oboru

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí specializační zaměření
oboru

x

9. Formální a stylistická úroveň
textu

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

x

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

x

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce

12. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:
* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Které výsledky výzkumného šetření autora nejvíce překvapily.
2. Jakým způsobem hodlá využít poznatky získané z výzkumného šetření.
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